
CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

BANDO DI GARA 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA VAL FINO 
(CONNESSIONE COSTA TERAMANA – PARCO DEL GRAN SASSO). 

 

CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA - CUI: 81000270678201700001 

 

    

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  

I.1) Denominazioni, indirizzi e punti di contatto:  

Centrale Unica di Committenza C.U.C. VALFINO. Indirizzo: Via Roma, 2 – 64030 MONTEFINO (TE).  

Committente: COMUNE DI CASTILENTI capofila della Città Valfino. Indirizzo: Piazza Umberto I, 16 - 64035 

CASTILENTI (TE). 

Stazione appaltante: Centrale Unica di Committenza C.U.C. VALFINO. Indirizzo: Via Roma, 2 – 64030 

MONTEFINO (TE). Punti di contatto: Ufficio Tecnico del Comune di Montefino – lunedì e sabato 9.30/12.30 

- tel. 0861/990650 - Fax 0861/990905 - Ufficio Tecnico del Comune di Castilenti – dal lunedì al giovedì ore 

08.30/13,00 – tel. 0861/999113 - Fax: 0861/999432 PEC: cuc.valfino@pecgov.it;  

E-mail: utc@pec.comune.castilenti.te.it; b.lupinetti@comune.castilenti.te.it;  

Indirizzo Internet: www.cucvalfino.comune.montefino.te.gov.it -  www.www.comunedicastilenti.gov.it 

 

I.3) Comunicazione: 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

http://www.comunedicastilenti.te.it -      www.cucvalfino.comune.montefino.te.gov.it /bandi di gara e 

contratti. 

 

I.4)  Tipo di amministrazione aggiudicatrice: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Ente Pubblico Locale. 

 

I.5) Principali settori di attività: Lavori. Intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino 

(connessione costa teramana – parco del Gran Sasso). 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

 

SEZIONE II: Oggetto 

II.1.1) Denominazione: MASTERPLAN "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 

STRADA VAL FINO (connessione Costa Teramana Parco del Gran Sasso)". 

 

II.1.2) Codice CPV Principale: 45233141-9 Lavori di manutenzione stradale; 45233142-6 Lavori di riparazione 

stradale. 

 

II.1.3) Tipo di appalto: Appalto di Lavori. 

 

II.1.4) Caratteristiche generali e descrizione dei lavori: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere 

e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori relativi all’Intervento di messa 

in sicurezza della struttura viaria STRADA VAL FINO (connessione costa teramana – Parco Nazionale del 

Gran Sasso). 

Sono compresi nell'appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il 

lavoro completamente compiuto, secondo le condizioni stabilite dal Capitolato Speciale d'Appalto, con le 

caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo dell'opera e relativi 

allegati dei quali l'Appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza. 

 

II.1.5) Importo complessivo dell’appalto:  

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi dell'appalto, ammonta ad € 6.247.135,21 (Euro Sei 

milioni duecento quarantasettemila centotrentacinque/21) oltre IVA, di cui lavori a CORPO pari ad € 

6.047.958,15 (diconsi Euro Sei milioni zero quarantasettemila novecento cinquantotto/15) soggetti a 

ribasso d’asta ed € 199.177,06 (diconsi Euro Centonovantanovemila duecento settantasette/06) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

L'importo posto a base di gara comprende il costo della manodopera che la stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 23 comma 16 del codice ha stimato in € 1.161.292,69 (diconsi Euro Un milione 

centosessantunomila duecento novantadue/69). 

L'eventuale subappalto non può superare la quota indicata dall'art. 105, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016. 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

Il contratto è stipulato “a corpo”, come previsto da Capitolato Speciale d’Appalto. 

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

Lavorazione Categori

a SOA 

 

Class. 

 

Qualifica

zione 

obbligat

oria 

Importi dei lavori 

(€), compresi oneri 

Indicazioni speciali ai fini della gara  

STRADE, AUTOSTRADE, 

PONTI, VIADOTTI, 

FEROVIE, 

METROPOLITANE 

OG 3 

 

V^ SI 4.413.245,20 Categoria: PREVALENTE; Subappalto: Nei limiti di 

legge; Avvalimento: SI 

OPERE STRUTTURE 

SPECIALI 

OS 21 III-bis SI  1.833.890,01 Categoria: Scorporabile, rientrante tra i lavori di 

rilevante complessità tecnica. Divieto di avvalimento 

ex art. 89, comma 11 e limite di subappalto ex art. 

105, comma 5 del Codice 

 

II.1.6) Divisione in lotti: Ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 questo appalto non è suddiviso 

in lotti, in quanto costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 

senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva), 

attesa, altresì, l’unitarietà della progettazione esecutiva e delle relative lavorazioni. 

 

II.2.3) Luogo di esecuzione dell'appalto: L’intervento è localizzato all’interno dei Comuni di Arsita, Bisenti, 

Castiglione Messer Raimondo, Castilenti, Elice e Montefino. 

 

II.2.7) Termine di esecuzione dei lavori: Il termine per l'ultimazione dei lavori è pari a 360 (trecentosessanta) 

giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori, salvo il diverso termine indicato 

in sede di presentazione dell’offerta tempo.  

 

II.2.10) Varianti: ammissibilità consentita nei limiti e con l’osservanza di quanto disposto dall’art. 106 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

II.2.13) Modalità di finanziamento: L’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 

2018 cap. 3322/9, all’intervento Lavori dimessa in sicurezza della struttura viaria vallata del Fino 

(Masterplan) e finanziata mediante contributo della Regione Abruzzo. 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione: Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 

45 comma 2, lettere a), b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016 (costituiti sia in forma singola che in raggruppamento 

temporaneo ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del d. lgs. 50/2016), nonché i soggetti di cui 

all’art. 45, comma 1, D. Lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, 

alle condizioni previste dal D. Lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D. lgs. n. 

50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 che di seguito si riportano.  

In particolare i concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per attività coincidente con 

quella oggetto del presente appalto o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività 

coincidente con l’oggetto della presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si 

qualificano producendo documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. 

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione in corso di validità, rilasciata da società di 

attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, che documenti la qualificazione nelle categorie e classifiche 

adeguate alle lavorazioni da eseguire (OG 3, class. V^ - OS 21, class. III^-bis), come richiesti nel Disciplinare 

di gara. 

 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1.1) Forma della Procedura di aggiudicazione: L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta 

telematica su piattaforma telematica https://piattaforma.asmel.eu, ai sensi degli artt. 58 e 60 del d. lgs. 

50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.   

 

IV.2.2) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: Le ditte concorrenti dovranno inserire nella piattaforma, 

entro il termine perentorio del 06/11/2020, ore 12:00 tutta la documentazione richiesta, debitamente 

firmata digitalmente, nelle modalità indicate nei successivi paragrafi e nel Disciplinare di gara. 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

L’intera procedura sarà espletata telematicamente con la piattaforma telematica “tutto-gare” disponibile 

su https://piattaforma.asmel.eu. 

 

IV.2.4) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: Italiano. 

 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta è vincolante per 

i concorrenti per 180 giorni dalla apertura del termine di ricezione delle offerte. La Stazione Appaltante si 

riserva di richiedere agli offerenti il differimento di detto termine. 

 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: La prima seduta pubblica avrà luogo presso la sede del Comune 

di Montefino, nonché attraverso la piattaforma telematica  in data 09/11/2020 ore 10:00; vi potranno 

partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, 

loro conferita da suddetti legali rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi e le successive eventuali 

sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede all’orario e giorno che sarà comunicato con 

congruo preavviso ai concorrenti a mezzo pubblicazione sul sito informatico e PEC. 

 

SEZIONE VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: 

 Cauzione e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione 

provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo posto a base di gara dell’appalto, comprensivo degli 

oneri di sicurezza, da costituire con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93 del d.lgs. 

50/2016. Se la cauzione è costituita mediante fideiussione, la garanzia deve prevedere espressamente 

la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di 

cui all’art. 1957, comma 2, c.c. e la sua operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 

L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello 

che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del 

contratto, di cui all’articolo 103, qualora l'offerente risultasse affidatario. In osservanza alle disposizioni 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

contenute all’art. 103, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’esecutore dei lavori deve stipulare una polizza 

assicurativa; tale polizza dovrà avere le caratteristiche descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

Coperture assicurative come richieste nell’art.2.8 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

 Modalità di determinazione del corrispettivo: l’appalto è a corpo. 

 Sopralluogo: assistito dalla Stazione Appaltante e obbligatorio sui luoghi ove si effettueranno i lavori. 

 Modalità di pagamento dei lavori: I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste nel capitolato 

speciale di appalto. Ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016, sarà erogato all’appaltatore 

un anticipo secondo le modalità ivi previste.   

 Avvalimento: Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 

50/2016, carenti dei requisiti richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 

dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando la documentazione prevista al 

comma 1 dell'art. 89 del D. Lgs n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara. 

Non è ammesso l'avvalimento per la categoria di opera speciale OS 21. 

 Convenienza e/o idoneità: La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, D. 

lgs. 50/2016).  

 Requisiti di partecipazione dei consorzi e dei raggruppamenti: Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, 

lettere b) e c), d. lgs. 50/2016, la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del D. 

Lgs n. 50/2016.  

 I requisiti relativi alla qualificazione SOA, in caso di RTI orizzontale, Consorzio ordinario, aggregazione di 

imprese di rete o di GEIE, devono essere posseduti dalla mandataria o da un’impresa consorziata nella 

misura minima del 40 per cento e la restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre 

imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10 per cento. Le quote di partecipazione al 

raggruppamento o consorzio, indicate in sede di offerta, possono essere liberamente stabilite entro i 

limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall’associato o dal consorziato. Nell’ambito dei 

propri requisiti posseduti, la mandataria in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura 

percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti con riferimento alla specifica gara. I lavori sono 

eseguiti dai concorrenti riuniti secondo le quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di 

modifica delle stesse, previa autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con 

i requisiti di qualificazione posseduti dalle imprese interessate. 

 I requisiti relativi alla qualificazione SOA, in caso di RTI di tipo verticale, i requisiti di qualificazione 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi sono posseduti dalla mandataria nella categoria 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

prevalente; nelle categorie scorporate ciascuna mandante possiede i requisiti previsti per l’importo dei 

lavori della categoria che intende assumere e nella misura indicata per l’impresa singola. I requisiti 

relativi alle lavorazioni scorporabili non assunte dalle mandanti sono posseduti dalla mandataria con 

riferimento alla categoria prevalente. 

 Importi: Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi 

in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 Offerte anormalmente basse: Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e ove il 

numero di offerte ammesse sia pari o superiore a tre, nonché in ogni altro caso in cui, in base a elementi 

specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi, se ritenuto necessario, della 

Commissione, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono 

anormalmente basse. 

 Subappalto: Ammesso nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 Controversie: Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla 

competenza del giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

 Soccorso istruttorio: Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “La mancanza, l’incompletezza e ogni altra 

irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica 

e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 

83, comma 9 del Codice. L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza 

sostanziale del requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta 

era finalizzata. La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di 

attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e 

documenti/elementi a corredo dell’offerta. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze 

della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile 

della stessa. Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine 

non superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 

indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine, la 

stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla procedura. Al di fuori delle ipotesi di 

cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante invitare, se necessario, i 

concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni 

presentati”. 

 Spese: Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono 

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/


CITTA’ VALFINO 

 

 

  

  

Arsita Bisenti Castiglione 
Messer Raimondo 

Castilenti Elice Montefino 

CITTA VAL FINO” – Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTILENTI Piazza Umberto I, 16 -64035 CASTILENTI (TE), 

tel. 0861/999113 - fax 0861/999432 sito internet: www.comunedicastilenti, pec: protocollo@pec.comune.castilenti.te.it; 

 

  

 

a totale carico dell’affidatario.  

Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture del 02/12/2016 (pubblicato in G.U. n. 20 del 

25.01.2017), le spese per la pubblicazione – avviso ed esito - sulla GURI e sui quotidiani, ammontanti ad 

€ 4.950,00, IVA esclusa, saranno rimborsate dall'Aggiudicatario alla Stazione Appaltante entro 60 giorni 

dall'aggiudicazione. 

 Il presente bando viene pubblicato sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., per estratto su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale, sui siti Ministeriali, e sul profilo del committente. 

 Responsabile del procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti.  

 I dati raccolti saranno trattati ex D. lgs. n. 196/2003 e Reg. UE n. 679/2016 esclusivamente nell’ambito 

della presente gara. 

 

SEZIONE VI: Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 

Abruzzo.  

VI.4.3) Termini: Ai sensi dell’articolo 204 del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del D. lgs. 104/2010 avverso il 

presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

V.5) Data di spedizione del presente avviso: 

Montefino 15/10/2020 

 

       F.to.    IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.   

               Dott. Ing. Fausto Chiavetta         

       

Comune di Montefino Prot. n. 0005083 del 15-10-2020 arrivo Cat. 6 Cl. 5

http://www.comunedicastilenti,/

